Notitia de Fr. Augustino Gruber. Ilfeld. Anno 1492. Annotata a Fr. Augustino Gruber in frontispicio Magistri Sententiarum¹⁾ Bibliothecae Ilfeldensis in fol.

Istum librum comparavit Fr. Augustinus Gruber, Plebanus in Grüßen nationis de moravia. Orate pro eo. Anno LXXXVIII.

Nota. Anno Incarnationis Domini MCCCCL intravi ordinem, vestitus in Monasterio Zawordowitz. Anno Domini MCCCCLVIII. veni in montem Sion, alias Strahouia, infra muros civitatis Pragensis. Anno Domini MCCCCLXII. fui promotus et ordinatus in Presbyterum et eodem anno dominica quasimodogeniti Primitias celebravi.

Anno Domini MCCCCLXIII. redii in Zawordowiz.

Anno Domini MCCCCLXIV. exustum et desolatum est Monasterium Zabordowitzense per haereticos et infideles²⁾.

Anno Domini MCCCCLXV. perambulavi Austria, Bavariam, Sueviam, Succiā, Curbatiam et per rexī circumquaque perlustrando Monasteria Ordinis Fratrum et Sororum in diversis me exercitando etc.

Anno Domini MCCCCLXVII et LXXI ad omnes sanctos ante et post.

Anno Domini MCCCCLXXIII. veni in Ilvelt etc.

Anno Domini MCCCCLXXIV. fui in Praemonstrato propter certas causas et adversarios etc.

Anno Domini MCCCCLXXIV. fui minus iuste et violenter incarcerated per Comitem de Stolberg etc.

Anno Domini MCCCCLXXV. [fui] in Pomerania in Monasterio Belwick³⁾ et anno secundo reuersus.

Anno Domini MCCCCLXXVI. fui Plebanus in Veltengelde.

Anno Domini MCCCCLXXVII. praesentata mihi est Parochia in Clingen.

Anno Domini MCCCCXXIX. constitutus sum in Priorem et prius in Procuratorem in Ilvelt.

¹⁾ Petrus Lombardus († 1164), sententiarum libri IV.

²⁾ Gemeint sind wahrscheinlich die Kämpfe gegen die Utraquisten unter Georg Podiebrad.

³⁾ Belbuck (Belbog) bei Treptow a. d. Rega.

anno Domini MCCCCLXXX. factus sum Plebanus in Wolffleben.
 anno Domini MCCCCLXXXI. Secundo fui in Praemonstratum missus a Comite de Stolberg et a
 Praelato et conventu Hueldensi.
 anno Domini MCCCCLXXXII. collata est mihi Ecclesia nonae exercitatae in a Comite de
 Stolberg quam
 anno Domini MCCCCLXXXVIII. institutus sum Plebanus in Grussen.
 anno Domini MCCCCXCI secunda feria post Gervasii et Protasii martyrum exusta fuit civitas Grussen
 et incensa per quendam Johannem Gerwich concivem inibi, et post denuo incendit in
 die Assumptionis Mariae Virginis, qui eodem anno Secunda feria post Prothi et Hyacynthi
 martyrum combustus est; ubi magnum et irrecuperabile damnum recepi.
 anno Domini MCCCCXCI. circa festum Walpurgis libere et sponte resignavi eandem Ecclesiam
 Parochialem in Grussen.

In anno circa festum Assumptionis Mariae Virginis transtuli me ad locum proprium, videlicet Za-
 bordowitz, in quo ordinem assumsi et Enutritus et vixi in proxima civitate Brunnae.
 Monasteria haec praescripti ordinis Praemonstratensis Ego Fr. Augustinus Gruber vidi, perl-
 stravi, et in propria persona singula perambulavi et in conventualiter et Primo in regno
 Francie dioecesis Laudunensis: Praemonstratum aliarum ecclesiarum mater et monarcha: Ad S. Mar-
 tinum in Suburbio Laudunensi.
 Suessiones: dioecesis Brana, in civitate sic nuncupata.
 In provincia Campaniae ad S. Paulum extra civitatem Verdunensem.

Das Patronat über die Kirche zu Greussen (Grussen, Marcgrussen) besaß das Kloster Ilfeld
 schon vor 1363. Aus diesem Jahre befindet die lateinische Bestätigungsurkunde im weimarschen
 Diplomatar unter Nr. XXV. Weder diese noch eine erheblich frühere Urkunde Nr. VIII., welche
 die alten Beziehungen Ilfelds zu jener Gegend bezeugt, sind, soweit ich sehe, durch Druck bekannt
 geworden. Die letztere vom Jahre 1241 mag daher hier eine Stelle finden:

Fol. 46^b. **Theodoricus Comes in Honstein confert Ilfeldensibus decimationem
vini in Greussen. 1241.**

Quae geruntur in tempore, ne transeant cum tempore, perennari solent testimonio litterarum.
 Ea propter scripti huius indicio ad cunctorum notitiam volumus pervenire, quod nos, scito ego
 Theodoricus dictus Comes in Honstein et uxor mea Hedewigis Comitissa consensu pari, devotione
 celebri puerorum nostrorum Henrici, Sophiae, Hedewigis de vineis nostris, quas nunc habemus in
 Grussen et habituri fuerimus in posterum, vini decimationem non ad vendendum, immo tantum ad
 bibendum Patribus in Ecclesia B. M. V. in Ilfeldt militantibus obtulerimus in perpetuum: illo adiecto
 ut anathema sit, sive Praelatus, sive Cellerarius, sive officiatus quilibet, quicunque aliud praeter id
 quod praelibatum est, praesumserit attentare. Igitur quia omnis aetas prior est ad malum, ne
 haec nostra collatio vel a nobis vel a successoribus nostris ausu temerario violetur, praesentem
 paginam inde conscribi et sigilli nostri tecimus impressione muniri. Testes Praepositus Ludolphus
 de Lare, Magister Michael Physicus, Henricus Capellanus, Borchardus et Henricus milites de Hon-
 de Lare,

stein, Ludolphus de Bula, Theodorieus de Wilrode, Henricus frater ipsius et alii quam plures, qui si necesse fuerit, in posterum testimonium sufficiens perhibeant veritati. Acta sunt haec anno gratiae Domini Millesimo duecentesimo quadragesimo primo.